exularent, nosque in occursum tanti discriminis pietatis innatae moti clementia, et per nobiles ducatus eorumdem, comites et barones provide invitati, etc. Cfr. Hormayr Archiv. 1828, n. 61. At jam die 16 Nov. Otakarus duxem Austriae se appellat ap. Boczek III, 144.

(256) Hainburg.

(257) Pernoldo teste, nuptiae celebratae sunt die 8 m. Aprilis 1252.

(258) Heinrici VII regis, filii Friderici II imperatoris, que Friderici, ultimi Austriae ducis, soror nata erat annos 46, cum Otakaro juveni nuberet. Cfr. de Margaretha Lambacher. *Österreichisches Interregnum*, p. v, 45.

(259) Qui jam anno 1251 exente Prague commorabatur, ut probant litteræ ejus ap. Boczek III, 154.

occurrit festum penthecosten; tunc in vigilia penthecosten et in die sancto magnum frigus inhorruit, et nix in plerisque locis descendit, a quorum asperitate multa jumenta, oves et pecora mortua sunt. Eodem anno capella sancti Michaelis in ecclesia Pragensi 12 Kal. Junii dedicata est a venerabili patre, domino Nicolao episcopo Pragensi. Pabuli sive straminum magnus defectus fuit. Ver sere totum siccum fuit, cuius finis satis humidus erat; fames satis dura in fine veris et in initio aestatis.

Eodem tempore multitudo Comanorum (260) de finibus Ungariae prorumpens, multa millia christianorum in Moravia peremisit, nulli penitus sexui parcens vel aetati. Inter quos multi clericorum perierunt.

Idus Junii profluxit sanguis de pede crucifixi in ecclesia sancti Georgii Pragæ, Pomieno, judice regis Bohemorum, adorante et manu sanguinem de pede crucifixi detergente.

Eodem anno hyemalia mediocriter in plerisque partibus provenerunt, aestivalia sere penitus defecerunt excepto milio.

Eodem anno 12 Kal. Junii fundatum est hospitale ad pedem pontis, in ripa fluminis Wltavae, a fratribus stelliferis ad honorem sancti Spiritus. Ille anno hyems aspera fuit et glacies grossa ad duas ulnas. Eodem anno turres Pragensis castri et ad pedem pontis munite sunt.

1253. prope festum annunciationis (Mart. 25) plures episcopi convenerunt ad regem Bohemæ in veteri castello, inter quos adfuit Salezburgensis electus, et Bambergensis episcopus (261), Ratisponensis (262), Misnensis, Pataviensis, Olomucensis et alii episcopi, quos omnes rex Wenceslaus benigne suscepit, et per plures dies magnis expensis honeste pertractavit. Quare autem venerint vel quid cum rege fecerint, manet incognitum.

Legatus etiam apostolicæ sedis, frater Hugo, per fratrem Gerhardum ordinis predicatorum petiit secunda vice et accepit 50 marcas a clero Pragensis diœcesis. Quarto autem Idus Junii cereus baptismalis in ecclesia Pragensi circa medium noctis corruuit et in plures partes contritus est, ejus summitas hæsit in portica.

Eodem quoque anno civitas Pragensis murata est versus aquilonem et occidentem, et curia episcopalis ad pedem pontis posita alienata est ab episcopo Nicolao Pragensi, et munita vallis et propugnaculis. Ecclesia quoque sancte Mariæ cruciferorum munita est vallo, muro et propugnaculis. Timor etiam magnus Chomanorum et aliorum extraneorum irruit super Bohemos, quorum impetum rex Wenceslaus præceavens, collegit expensas in frumento, vino, melle, pernis, sale et caseis ab omnibus religiosis Pragensis diœcesis et villicis suis et a quibusdam civitatibus, certam summam cuilibet assignans reddendam in numero et mensura, et reposuit easdem in ecclesia sancti Georgii in castro Pragæ, cujus ecclesiæ sanctimoniales coacte sunt exire de claustris et in civitate commorari, quod factum est 16 Kal. Julii. Chomani etiam erumpentes de Ungaria, seu alii latrunculi cum eisdem 7 Kal. Julii multa millia christianorum occiderunt in Moravia circa Olomuz, infinitique sunt submersi fugientes a facie eorum. Rex etiam Ungariae eodem tempore superveniens cum infinita multitudine suorum et aliarum nationum, multa damna intulit Moraviae, quosdam occidens gladio, quosdam captivans misit in exilium, nulli sexui vel aetati parcens, sere totam Moraviam rapinis et incendiis vastavit (263). Munitioes etiam plerasque quas obtinere potuerunt vastaverunt et incenderunt, campanas ecclesiarum et reliquias de altaribus fractis rapuerunt et secum asportaverunt, ecclesiis in favillam redactis, sacramenta ecclesiæ profanaverunt, homines plures crucifixerunt in opprobrium crucifixi. Interea legatus domini papæ (264) superveniens ad regem Ungariae, compescuit eum et ad propria redire coegit.

Eodem anno rex Wenceslaus obiit (265) 10 Kal. Octobris, anno regni sui 24 et 8 mensium, cuius filius Przemysl unicus rediens de Austria, receptus est honorifice in sede regni sui a prælatis ecclesiarum et clero 16 Kal. Novembris.

Eodem anno depictum est sanctuarium majoris ecclesiæ, procurante episcopo Nicolao, 3 Kal. Aprilis. Eodem anno allatae sunt reliquiae sancti Stanislai martyris de Cracovia, 11 Kal. Novembris, et receptæ in ecclesia Pragensi cum processione sollemni.

Anno incarnationis Domini 1254, 8 Kal. Februarii Borso nobilis vir detentus est; et Pragæ vinculatus carceri est retrusus (266). Eodem anno, 6 Idus Julii Przemysl, filius regis Wenceslai, reddidit capellam

NOTÆ.

(260) Cumani, gens Turcica, Slavis sunt Polowci et Germanis Falones et Valvae, ut apud Ottudem Fris. VI, 10, et Arnoldum Lubec. VI, 5, qui ob immannissimam crudelitatem hominibus occidentalibus summum terrorum injicabant. Cfr. Zeuss, die Deutschen u. die Nachbarstämme, p. 745. Immittebantur a Bela IV rege Hungariae, qui Heinricum, Bavariæ ducem, generum, in Austria occupanda contra Otakarum adjuvabat, sibique ipsi Styriam provinciam petebat.

(261) Heinricus.

(262) Albertus.

(263) De hac clade vide Otakari et Brunonis episcopi litteras a. 1255 ap. Boczek III, 197, 200.

(264) Et penitentiarius ejus Walascus.

(265) In castro Počapli.

(266) Ex conjectura Pubitschæ IV, 2, p. 268, idem Borso de Opek, alias de Riesenborg, qui belli civilis tempore Brux castrum contra Otakarum ejusque amicos fortiter defenderat. Cfr. Palkaya ad a. 1248.

sancti Bartholomaei ecclesiae Pragensi, quam pater ejus adhuc vivens contulerat eidem ecclesiae pro quibusdam possessionibus ablatis.

Item eodem anno 12 Kal. Julii venit Pragam Bernhardus Neapolitanus electus, apostolicæ sedis legatus (267), et receptus est in ecclesia Pragensi cum solemnni processione. Commoratus est autem in monte Syon cum tota familia sua usque ad 12 Kal. Septembbris, in quo spatio temporis exegit a clero Pragensis diœcesis et recepit 200 marcas argenti puri pro procurationibus suis, de qua summa pecuniae capitulum Pragense solvit 18 marcas. Alteri vero nuncio cardinalis Petri Capucii solvit 3 marcas. Praefatus autem legatus Bernhardus fecit stationes in plerisque ecclesiis, et indulgentias largas dedit. In quibusdam ecclesiis dum celebravit dedit indulgentiam annum unum et 40 dies, in aliis vero ecclesiis singulis diebus usque ad octavam annum unum et 40 dies et quartam partem veniam.

Eodem anno obierunt canonici Pragenses Hermannus praepositus Liutomiensis 5 Nonas Martii, Johannes 3 Nonas Julii, Georgius 12 Kal. Septembbris. Hoc etiam anno male provenerunt annona autumnalis et fructus arborei, vinum penitus defecit. Cujus defectus quantitatem, quod antea contigerit, ætas nostra non meminit. Hoc etiam anno Kal. Maii pax reformata est inter regem Ungarie et principem Bohemiae, filium regis Wenceslai (268). Princeps vero prædictus rediens ab Austria duxit secum quamdam archam, quam clerici ejus curie vocaverunt archam Noe, in qua reservantur diversorum oblationes xeniorum. Eodem anno obiit magister Dionysius 4 Nonas Octobris in Foro Julii.

Anno Domini 1255. princeps Bohemiae et marchio Branburiensis intrantes Prussiam, vastaverunt eam spoliis, incendiis et rapinis, et multimodis mortibus plurimos occiderunt, nulli sexui, vel ætati parcentes. Ver hujus anni sere totum fuit frigidum, ventosum et humidum.

Procedente tempore Margareta regina, uxor Przemysl, filii regis Wenceslai, exiens de finibus Austrie intravit Bohemiam, et 5 Idus Julii recepta est ante muros civitatis Pragensis ab omni clero et populo ejusdem civitatis cum processionibus et magno jubilo diversisque musicis instrumentis. Sequenti vero die recepta est in porta castri Pragensis ab episcopo et canonicis Pragensibus cum processione solemnii, cui processioni adfuit Martinus abbas Brzewnoviensis, et Johannes abbas montis Syon cum toto conventu suo, cappis solemnis induti. Eodem anno organa nova facta sunt in ecclesia Pragensi, quæ consliterunt 26 marcas argenti, sed perfecta sunt futuro anno tempore quadragesimæ. 3 Kal. Januarii sol eclipsim passus est.

Anno Domini 1256. in prima vigilia noctis 5 Kal. Februarii magna lux orta est in diversis partibus Bohemiae, fulgura micuerunt, tonitrua audita sunt. Iyemis asperior fuit solito, sed interpolata. Magna vis ventorum, sed frigus magnum inhorruit 7 Kal. Novembris anni præteriti.

Eodem anno 3. Idus Maii Petrus de Poute Curvo (269), nuncius domini pape (270), venit Pragam et procurationem a clero totius Pragensis (271) exegit, de qua summa capitulum Pragense tres marcas et dimidiam persolvit. Idem nuncius 5 Idus Junii posuit civitatem Pragensem sub interdictione, consentientibus tamen episcopo Pragensi et aliis prælati, pro quodam monacho de Porta, apostolorum in civitate Pragensi detento, spoliato et turpiter de honestato, hoc suis adjiciens mandatis, quod officium divinum submissa voce ageretur, exclusis interdictis et excommunicatis, præcipiens etiam quod hora vespertina singulis diebus ter pulsarentur omnes

A Anno Domini 1256, dominus Conradus archiepiscopus Coloniensis accepit fraternitatem in ecclesia montis Syon, videlicet in die beatæ Mariæ Magdalene; et alii nobiles viri cum eo, scilicet dominus præpositus Henricus de Sesslica, Philippus comes de Falkenstein, Henricus comes de Wirrenburg, Wernherus comes de Bolant, Dietrich nobilis de Milendunk, Gottfridus notarius archiepiscopi, et alii nobiles. Ipso anno prædictus Conradus archipræsul contulit prænominato monasterio Stragoviensi in die beati Laurentii hanc indulgentiam, videlicet in die dedicationis ecclesiae, in omni solennitate beatæ Mariæ virginis, in die beati Augustini episcopi et beatæ Mariæ Magdalene, ac infra octavas ipsarum solennitatum annum unum et 40 dies, et hoc de licentia domini Nicolai Pragensis episcopi, et ista indulgentia in perpetuum durabit. Eodem anno allatum est corpus unum integrum sanctorum virginum 11000 de Colonia, et collocatum est in ecclesia montis Syon²⁶⁹.

VARIAE LECTIÖNES.

²⁶⁹ dominus Conradus — Syon non leguntur hoc loco in 2, sed ante initium primi continuatoris Cosmæ.

NOTÆ.

(267) Litteras ei a papa datas de componenda pace inter reges Bohemiae et Hungariae vide ap. Bocek III, 483.

(268) Budæ feria vi ante Palmarum 1254 a regum legatis pax facta est, cujus conditiones in tabula quadam conscriptæ sunt, quam vide ap. Bocek III, 481. Stiria, de qua præcipue bellum exarserat, inter Bohemos et Hungaros divisa est. Cfr. etiam Joannem Victorensem I, 4.

(269) De hoc vide litteras Urbani IV, 3 Mai. 1262 datas, Bocek III, 556, et alias anno sequenti scriptas ibid., 560. Erat Petrus ille archidiaconus Gradensis.

(270) Alexandri IV.

(271) Supplendum diœcesis.

campanæ per singulas ecclesias, cum extinctione candelarum super omnes detentores et spoliatores clericorum. Quod interdictum duravit usque ad 9 Kal. Julii; quod relaxatum est eodem die propter juramentum et satisfactionem promissam civium Prageusium.

Eodem anno 16 Kal. Augusti Conradus archiepiscopus Coloniensis Pragam venit, et in monte Syon hospitatus est pluribus diebus, et a principe terræ decenter receptus et in expensis procuratus est, et, ut credimus, cum principe Bohemiæ de imperio tractaturus (272). Tandem pluribus ac variis xeniis ab eodem principe remuneratus copiose, 4 Idus Augusti ad sua reversus est. Qui tamen archiepiscopus in ecclesia Pragensi notuit recipi cum processione sollemni, sed humiliter venit in habitu seculari sanctis martyribus reverentiam exhibitus.

Eodem anno ubertas annonæ in plerisque partibus fuit, sed vini et polliorum carentia. Eodem anno in quadragesima dominus papa Alexander confirmavit quandam novam religionem, quæ dicitur beatorum martyrum (273), cuius fratres Pragæ apparuerunt ante festum beati Wenceslai (Sept. 29).

Anno dominice incarnationis 1257. Przemysl, dominus regni Bohemorum, filius regis Wenceslai, tertio (274) anno sui ducatus, in principio veris pepulit Bohemos de suburbio et locavit alienigenas.

Eodem anno dominus Eberhardus Kal. Aprilis emit quandam possessionem in villa quæ dicitur Belok, et contulit eam altari beatæ Virginis; aliam possessionem prius emptam in villa Draskowe eidem altari assignavit. Eodem anno in medio veris dominus Nicolaus episcopus Pragensis tabulatum quod vulgariter dicitur cœlum, veteri destructo, renovavit.

Eodem anno intrantibus Kal. Augsti facta est maxima inundatio aquarum, quæ gravia et grandia damna per totam Pragensem dioecesim intulit in hortis, in seminatis campis et ædificiis, quæ juxta ripas posita fuerunt; plures etiam homines suffocavit.

Eodem etiam anno princeps Bohemiæ, assumptis secum quibusdam Bohemis, Moravis et Australibus, profectus est versus Bavariam (275), ubi multas villas et ecclesias vastavit, prædavat ac incendit; sed tandem cum magno dedecore et damno suorum nobilium ac militum et rerum reversus est ad propria. Quidam enim eorum interfici, quidam submersi (276), quidam rebus omnibus et equis amissis pedites in magna paupertate ad propria redierunt. Hyems valde aspera fuit hoc anno.

A Anno gratiae 1258. Nicolaus episcopus obiit 16 Kal. Februarii, et eodem anno in Kalendis Februarii Johannes (277) electus est in episcopum Pragensem, et eodem anno confirmatus est in ecclesia Pragensi per dominum Brunonem Olomucensem auctoritate Maguntini 6 Idus Martii. Hoc anno hyems et veris principium et medium valde aspera et frigida fuerunt, glacies Vltavæ grossa nimis, et duravit usque pascha, quod tunc occurrit 9 Kal. Aprilis. Johannes consecratus est in episcopum Viennæ in Austria 4 Idus Maii, quia tunc occurrebat dies penthecostes die dominico. Receptus est autem in sede sua Pragæ 7 Kal. Junii, cum magno jubilo cleri et populi in cathedra sua collocatus; ipso etiam die missam primam de gloriosa Virgine celebravit. Hoc anno gelu læsit fructus arboreos et vineas, et mortaliitas ovium fuit. Eclipse lunæ fuit 14 Kal. Junii, et tunc agebatur festum sanctæ Trinitatis die dominico. Idem Johannes reconsecravit altare sanctorum Andreæ apostoli et Stephani protomartyris 2 Kal. Julii; post hæc aliud altare fabricavit et consecravit in honore sanctorum Nicolai confessoris et beatæ Ludmilæ martyris 18 Kal. Septembri.

NOTÆ.

(272) Willelmus enim rex a Frisonibus erat interfactus die 28 Jan. 1256. Cfr. Bohmer Regest. p. 56. Joannes Victoriensis 1, 5, narrat Ottokarum a principibus electum respondisse: *Se data sibi divinitus gloria contentari.* Vide etiam Pelzelii dissertationem de hac re in libro Bornii Abhandlungen einer Privatgesellschaft in Böhmen II, 74.

(273) Est ordo fratrum crucigerorum B. martyrum a penitentia, quibus regulam vivendi dederat anno 1179 Alexander III papa.

(274) Quarto.

(275) Quod factum est, ut Philippum, archiepiscopum Salisburgensem, amittimus, cuius loco Ulrichum Secoviensem episcopum elegerant, contra Heinricum Bavariae ducem adjuvaret.

(276) Quibus Oenum transcurrentibus pons construtus est; quam Otakari cladem accurate descripsit Hermannus Altaiensis apud Bohmerum Eoutes II. Apud Mühldorf die 25 Aug. Otakarus hanc cladem perpassus est.

(277) Tertius.

A ctorum Gervasii et Protasii martyrum 2 Kal. Julii.
Eodem anno consecratum est altare sanctorum Nicolai confessoris, et Ludmilae 17 Kal. Septembris.

Anno dominice incarnationis 1259 consecratum est altare sanctorum Stanislai et Oswaldi martyrum 2 Nonas Junii. Vinum miri valoris provenit in tota Bohemia. Ebrhardus institutor bonifantorum obiit Nonas Augusti.

Anno dominice incarnationis 1260 4 Nonas Martii Przemysl princeps terræ, collecta grandi multitudine, processit versus Ungariam ad expeditionem, a cuius exercitu transitu Bohemia multum læsa est spoliis et rapinis. Hoc etiam anno sata læsa sunt et vineæ et fructus arborei, quedam siccitate, quedam grandine in plerisque partibus. In aliis autem partibus vinum copiose provenit.

Eodem anno consecrata est Judita abbatissa sancti Georgii in ecclesia Pragensi a Johanne III episcopo Pragensi vicesimo quarto 18 Kal. Septembris. Eodem anno dominus Thobias, praepositus Pragensis ecclesiae, de propriis bonis instituit et dotavit unam perpetualem vicariam in choro Pragensi.

Anno dominice incarnationis 1261 mense Aprili facta est concordia et pax inter reges Ungarie et principem Bohemiae, et vallata poena pecuniaria, videlicet 11000 marcarum argenti (278). Regina Margareta exivit de Bohemia versus Austria 15 Kal. Novembris, quas ob causas Dominus novit (279). Eodem anno 8 Kal. Novembris princeps regni Bohemorum duxit in uxorem Cunegundem (280), filiam Hostislai ducis Bulgarorum, in castello Ungarie quod vulgari Ungarico Possen (281) nuncupatur, quam venientem Pragam cum sollemni processione recepimus in ecclesia Pragensi 10 Kal. Januarii. In die nativitatis Domini princeps Bohemorum dictus Przemysl consecratus est in regem (282) cum eadem Cunegunde in ecclesia Pragensi a venerabili patre Maguntino Vernhero nomine (283), praesentibus sex episcopis, Pragensi Johanne, Moraviensi, Pataviensi (284) et duabus de Prussia (285), praesente etiam marchione Branburiensi cum uxore et filiis et filiabus, praesentibus etiam ducibus Polonie et aliis multis nobilibus, comitibus, purcavis, supanis, et aliis extraneis et infinita multitudine Bohemorum, quibus omnibus praedictis permagnificum

NOTÆ.

(278) Cessit Hungariae rex Styriam et Petovium castellum, et priuera constitutum est ut Bela IV filius Bela Cunegundim, filiam Ottonis Brandenburgensis marchionis et Otakari neptem, in matrimonium duceret; quod factum est anno 1264. Vide Chronicum Brandenburgicum apud Pulkavam. De reliquis Chronicis vide Lambacher interregnum p. 70 et præcepta Pataviensis, Olomucensis et Pragensis episcoporum, scripta 51 Mart. et 7 Apr. 1261, Boczek III, 307, quibus probatur in ipsa pace constituenda fuisse Ludovicum commendatorem de domo Teutonica, Jarosium Pragensem burggravium et Wokkonem marsealcum regni Bohemici legatos.

(279) Urbanus IV in litteris ad Otakarum anno 1262 datis hæc scribit: *Ex parte siquidem tua fuit propositum coram nobis, quod olim nobilis mulier Margareta, quondam Romanorum regina, in provinciali capitulo fratrum predicatorum apud Trevirim congregato solenni roto castitatis emisso, ordinem sororum secundum institutu fratrum predicatorum viventium se servaturam, ac obedientiam in manibus II., tunc in Alamannia prioris provincialis eorundem fratrum predicatorum, promittens, habitum religionis iherusalem sit; et tandem ad monasterium sororum sancti Marci Herbiolensis secundum instituta predicatorum viventium, ejus curam et regimen prior ipse gerebat, se transserens, per annum et amplius sub eodem habitu in dicto monasterio meram traxit.* Boczek III, 332. Cfr. etiam Pubitschka IV, 2. 312; Palacky II, 487.

(280) Erat neptis Belæ IV regis ex filia Anna, quam Rostislaw Mstislawic, Halicensis princeps, in matrimonium duxerat. Vide stemma quod dedit Palacky in commentatione Ueler Formelbücher in libro

G Abhandlungen der Königl. Böhmischen Gesellschaft V, 2, p. 232.

(281) Pressburg.

(282) Inde ab hoc tempore Otakarus regem Bohemorum se appellavit in præceptis, cum antea regni Bohemie dominum se nominasset.

(283) Ex Gudeni codice diplomatico dedit Boczek III, 525 tabulam quamdam, quam Godefridus de Eppenstein, Fridericus de Bichelingen, Heinricus de Willenowe, Dietherus de Cazencellenbogen, Guntherus de Schwarzburg et Wernerus de Bolandia scripsi jusserunt, qua idem testantur: *Quod nos cum venerabili patre domino et consanguineo nostro, domino Wernhero, sanctæ Moguntinæ sedis archiepiscopo, sumus præsentes in ecclesia Pragensi a. D. 1262 in dominica die natalis Domini, ubi ipse dominus archiepiscopus unxit et coronavit in regem dominum Othacarum, heredem regni Bohemie, et uxorem ejus Kunegundim in reginam. Idem etiam rex, qui et fuit dux Austriae ac Styriae marchioque Moraviae, assumpserat Ersordiae in expensas et conductum suum in eundo Pragam, ubi procuravit nos 18 diebus et in redditu usque Ersordiam, nos et dominum, archiepiscopum memoratum et totam ipsius familiam cum personis et rebus eorum. Ministravit quoque nobis omnibus copiosas expensas. Dedit etiam domino archiepiscopo pro jure suo 100 marcas auri, item pro jure curiae 64 marcas capitulo Moguntino pro jure suo ad emendum ecclesie aliquid in ornatum. Insuper honoravit nos in spadonibus et xeniis pulchre satis et taliter ut decebat eundem. Quocum conjugenda sunt duo alia præcepta ab Otakaro Moguntino archiepiscopo data, quæ vide eodem loco.*

(284) Ottone.

(285) Warmiensi et Samiensi ut videtur.

fecit convivium biduo in campo Letne nominato; qui jacet inter villas Owencz (286), Holisovicz (287) et Buben nominatas, in aedificiis sollemniter ad hoc præparatis.

Anno dominice incarnationis 1262 sata diversi seminis tam hyemalia quam aestivalia in plerisque Bohemæ partibus fere penitus perierunt, tum a grandine, tum a siccitate, tum ab exercitu transeunte in Ungariam, excepto sole milio, ita ut nec homines victualia nec jumenta et pecora poterant habere pabula sufficientia. Verum in paucissimis ejusdem terræ partibus copia frumenti crevit in abundantia, vini quoque et fructuum arborum exigua fuit ubertas. Hoc etiam anno incendia multa fuerunt in civitatibus et villis in Moravia, Bohemia et Austria.

Anno gratiae domini nostri Jesu Christi 1263, maxima fuit caristia frumenti, foeni et pabuli in Bohemia et Moravia, ita ut mensura regalis siliginis venderetur 120 denariis quandoque plus quandoque minus monetæ Pragensis, tritici autem multo amplius, et pisæ 150. Tunc et maxima fames fuit in populo, ita ut multi agricultæ et artifices variis, venditis pecoribus et rebus aliis, nec se sustentare valentes, cogerentur hostiatiæ eleemosynam petere; plures etiam, domibus suis in rure relictis, cum uxoribus et liberis ierunt mendicatum; multa etiam pecora et jumenta mortua sunt propter maximum pabuli defectum et hyemis asperitatem, quæ plus solito hoc anno inhoruerat.

Anno domini nostri Jesu Christi 1264, magna vis ventorum orta est 5 Kal. Februarii, quibus impellentiibus multa aedificia, multa granaria corruerunt in civitate Pragensi et per totum regnum Bohemæ; multæ etiam arbores in sylvis et nemoribus radicitus sunt evulsæ, fenestrae etiam Pragensis ecclesiæ vitræ sunt confactæ.

Item eodem anno 11 Kal. Martii aedificium torris Pragensis ecclesiæ, quod vulgariter dicitur campanarium, corruuit, et alia multa aedificia ecclesiarum corruerunt.

Hoc anno consecrata est capella omnium sanctorum 5 Nonas Februarii a venerabili episcopo Pragensi Johanne tertio, sub rege Przemysl, filio Wenceslai regis, quæ fuit fabricata anno gratiae 1263.

Eodem anno mense Decembri facta est inundatio magna aquarum per totam Bohemiam, quarum inundatione insolita facta sunt damna plurima aedificiorum, annonæ diversi generis, et aliarum plurium rerum.

Anno gratiae 1265, rex Przemysl permagnissem celebravit convivium pro baptismo filiæ suæ primogenitiæ (288), quam levaverunt tres episcopi de fonte Pragensis, Olomucensis et Bamberiensis (289), et hoc in festo beatæ Mariæ purificationis (Febr. 2), vocatis ad hoc festum omnibus nobilibus Bohemæ, Moraviæ et Austriae. Ipso die idem rex, coronatus regia corona, venit ad processionem, et missam audivit ad altare sanctæ Mariæ in ecclesia Pragensi, et biduo celebravit prandium cum predictis episcopis et nobilibus terrarum præfatarum in aula regia in castro Pragensi.

Eodem anno facta est magna dissensio inter regem Bohemæ et ducem Bavariæ (290), qua necessitate rex compulsa misit nobiles ad metas Bohemæ custodiendas, qui transeuntes multa damna intulerunt villis episcopi Pragensis et aliarum ecclesiarum canonicorum. Moravi etiam transierunt ad metas Bohemæ defendendas, et plurima damna intulerunt in Bohemia tantum villis ecclesiarum et extra metas in Bavaria.

Anno vero 1266, iterum transeuntes et Bohemi A

Anno dominice incarnationis 1266, 7 Idus Augusti Bohemorum rex Otakarus nomine, qui et Przemysl, processit versus Bavariam cum multitudine copiosa Bohemorum, Moravorum, Australium, Karynthianorum, Polonorum, quorum quidam eorum prævenerunt regem, quidam comitati sunt eum, quidam vero subsecuti; in quo itipere plurima damna fecerunt in regno Bohemæ, rapinis et spoliis ac incendiis pauperes et villas ecclesiarum graviter affligentes (291). Bavariam vero intrantes multo graviora damna intulerunt, rapinis et spoliis ac incendiis partem ejus quæ jacet usque Ratisponam crudeliter devastantes, et viros ac mulieres plurimos concremantes. Hoc etiam anno annona,

NOTE.

(286) Verder-Bubene in circulo Rakonicensi.

(287) Holešowitz.

(288) Kunigundis.

(289) Num legendum Brandenburgensis? Vide infra ann. Otakar. 1164.

(290) De Salzburgensi archiepiscopatu, qui Wladislao, præposito Wissegadensi, filio Heinrici II

ducis Silesiae et Annae, nepoti Otakari I datus est. Cfr. Chron. Salisburg. ad h. a.

(291) Expugnavit castra Chamb, Regenstauf et Nitau; cfr. Hermannum Altahensem ad h. a. apud Böhmerum Fontes II. Vide etiam Heinrici duci litteras in Palackii comment. Ueber Formelbücher, p. 277.

A fructus arborum et vinum male in Bohemia provenierunt propter grandinis et siccitatis lesionem.

Anno Domini 1267, 6 Idus Aprilis apostolicæ sedis legatus, scilicet frater Guido ordinis Cisterciensis, iuguli basilicæ sanctorum 12 apostolorum presbyter cardinalis (292), venit Pragam, et moratus est Pragæ usque ad 5 Kal. Maii (293), et recepit pro expensis a clero Bohemiæ 150 marcas argenti. Inde veniens Austria moratus est Viennæ, et ibidem fecit concilium 6 Idus Maii, cui concilio Johannes Pragensis episcopus interfuit et plures canonici cum eo (294).

Anno dominicæ incarnationis 1268, præcepit rex Otakarus fieri foveas in singulis villis, quibus foveis superponeretur anser vel porcellus ad capiendos lupos. Et eodem anno præcepit renovari pondera et mensuras et insigniri signo suo, quod antea non fuerat (295).

Anno dominicæ incarnationis 1269, nata est regi Otakaro filia (296) Nonas Septembbris, et erectum est pulpitum et altare in ecclesia Pragensi, quod dedicavit Johannes episcopus in die sancti Martini ad honorem sancto Matthiæ apostolo et sanctis confessoribus Ambrosio, Jeronimo, Augustino, Gregorio et aliis quam plurimis sanctis.

Anno dominicæ incarnationis 1270, periit tota annona tam hiemalis quam vernalis fere per totam Bohemiam, fructus arborum provenerunt mediocriter, vinum abundans fuit. Turris Pragensis ecclesiæ, quæ ante multos annos corruerat, reparata est domino Johanne venerabili episcopo procurante. Multa aeris intemperies hoc anno fuit, et multa inundatio pluviarum in autumno. Rex Otakarus multas domos et castella in regno suo in diversis locis fabricavit hoc anno. Hoc etiam anno turris lapidea erecta est in medio claustræ Pragensis ecclesiæ ad lumen ponendum in ea, Gregorio milite regis et reginæ procurante eam in expensis.

Anno Domini 1272, 6 Kal. Decembbris Ruodolsus electus est in imperatorem (297). Eodem anno pons confactus est Pragensis in medio fluminis Wltavæ 4 Idus Martii.

Anno Domini 1273, 15 Kal. Septembbris inundatio aquarum facta est magna in flumine Wltaviæ, ita ut capella lignea quæ sita erat ante pontem in Peseck²⁹⁰ totaliter cum fundamento defluxit, et alia ecclesia lapidea, quæ erat sub ponte in insula, pars ejus media collisa est, et omnia molendina, quæ erant circa civitatem Pragensem, cum aqua confracta defluxerunt; homines plurimos suffocavit, ædificia subvertit. In campis annona et foenum de pratis cum alluvione descenderunt; ortos olerum vitiavit, per civitatem Pragensem fluxit, extendens meatus suos usque ad ecclesiam sancti Ægidii et ecclesiam sancti Nicolai, fluens per totum vicum Judæorum usque in ecclesiam sancti Francisci.

Anno Domini 1274, nobilis vir Borsso recessit a rege, amissa gratia regis sine culpa, æmulis ipsius sinistra regi referentibus (298).

Anno Domini 1275, Kal. Maii Gregorius papa X, celebravit concilium Lugdono (299). Quod concilium idem Gregorius indixerat ante biennium universarum terrarum pontificibus ubi fides christiana viget et nomen Domini invocatur, quatenus convenienter ad concilium celebrandum in termino supradicto. Quod concilium duravit infra septem ebdomadas (300); et eidem concilio interfuit Johannes Pragensis episcopus cum quibusdam canoniciis, et reversus ad suam sedem Pragensem, injunxit per totam suam diœcesim, ut juxta mandatum apostolicum trunci concavi locarentur per universas ecclesias, ad colligendas oblationes fidelium in subsidium terræ sanctæ.

VARIA LECTIONES.

²⁹⁰ Paulus recentior manus correxit Piesek.

NOTÆ.

(292) In tabula quadam data 15 Jun. 1267, Boczek III, 395, ipse se cardinalem t. S. Laurentii in Lutina nominat.

(293) Ita legendum est pro v Kal. Apr. quod habet codex; vid. Pubitschka IV, 2, p. 553.

(294) Et alii episcopi, Petrus Pataviensis, Bruno Brixensis, Conradus Frisingensis, Leo Ratisponensis; cfr. Mansi XXIII, 4169.

(295) Pubitschka IV, 2, p. 562.

(296) Agnes. Cfr. litteræ Cunigundæ in Palackii commentatione Ueber Formelbücher, p. 293.

(297) Et in anni et in diei numero errat auctor; electus est Rudolfus Francofurti d. 29 Sept. 1275; testes vide apud Böhmerum Reg., p. 51. Quod factum est Otakari legatis repugnantibus, de qua re ipse rex ita scribit ad papam Gregorium X: *Principes Alemanniæ, quibus est potestas cæsaris eligendi, — concorditer in quendam comitem minus idoneum, solemnibus nostris nuntiis, quos Frankfurt, ubi celebrari debebat electio, nostros procuratores miseramus,*

B contradicentibus et reclamantibus, evidenter vota sua direxerunt, et eumdem in gravamen imperii nostrumque prejudicium — sacri diadematis insigniverunt majestate. Cfr. Dolliner cod. epistol. Otakari regis, p. 17, et Kurz Oesterreich unter Otakar, p. 27. Otakari legatus erat Bertholdus episcopus Bambergensis; cfr. Rudolfi præceptum a. 1275, quod ap. Lambacher legitur Urkundenb., p. 76.

(298) 5 Nov. 1275 Borsso dominus de Rysemburg in Castro suo Rysemburg donationis tabulam conscribi jussit, quam vide apud Boczek IV, 466, quem Otakari proditorem Rudolfi partibus clam fayisse, illius docent litteræ apud Bodmannum 12, 30, 44, in quarum primis haec leguntur: *Quamquam igitur ad præsens aliqua transitoria breviter patiaris discrimine, patienter quæque sustine.*

(299) Congregatum est hoc concilium anno 1274, iniunctumque habuit Nonis Maii.

(300) Finitum est xvi Kal. Aug.; itaque decem pene hebdomadas ductum est.

In eodem etiam concilio Gregorius papa electionem Rudolfi confirmavit (301), et decimas quae exacte fuerant per Almaniam in subsidium terrae sanctae, Rudolfo electo in utilitatem assignavit.

Anno Domini 1276. Johannes episcopus Pragensis cooperuit ecclesiam sancti Viti kathedralem pulchri et durabilis operis lapideis tegulis. Fecit etiam duas fenestras magnas de subili opere et pretioso, et vitro eas clausit, in quibus materia picta continetur veteris et novi testamenti. Erexit etiam ibidem duo pulpita decori et magnifici operis, unum ad altare beati Dyonisii, et aliud ad altare beatæ Mariæ Magdalene, quod opus toto sequenti anno vix poterat terminari. Eodem anno Vilkenides (302) cum ingenti militia recesserunt a rege, et multa mala per regnum Bohemicæ pauperibus et claustralibus intulerunt, et eo tempore rex nimium eorum auxilio indigebat. Sæpe enim sit ut, dum principes inter se discordant, inimici victoria potinuntur. Visa est etiam hoc anno luporum maxima multitudo ante valvas castri Pragensis ex ultraque parte clamore multo ululantum, per quem sinistrum eventum genti Bohemorum præstigio auguriati sunt.

1278. Eodem anno Henricus Pragensis canonicus et notarius aulæ regie 18 Kal. Octobris detentus est ad mandatum Cunegundis reginae, et multis rebus et pecunia in domo sua est spoliatus, pro qua detentio episcopus Johannes posuit interdictum in ecclesia Pragensi 11 Kal. Octobris, quod interdictum contigerat circa festum beati Wenceslai (Sept. 28) et infra. Idemque Henricus 3 Kal. Octobris a custodia liberatus est, et divina officia in ecclesia Pragensi relaxantur. Eodem anno hiems et autumnus calidi fuerunt et nebulosi, humidi et cum magno impetu ventorum, et transitus per glaciem haberi non poterat. Hoc etiam anno duo fossata facta sunt ante Pragense castrum, unum cum lapidibus et aliud majus sine lapidibus in latitudine 40 cubitorum, in profunditate 30, longitude utriusque protendebatur a rivulo Bruska usque in Oboram. Renovatum est et antiquum, quod est propius muro castri, ab una parte muro clementato erectum est; alia pars ejus non est renovata, latitudo ejus 40 cubitorum, et altitudo 56 erat. Ex alia parte castri, quod dicitur ad minorem portam, fossatum ellorum a rivulo Bruska, et ductum per montem Opis ad curiam domini episcopi trans flumen Wltawam.

III.

ANNALES OTAKARIANI.

1254. 19 Kalend. Januarii Przemysl, filius regis Wenecslai, profectus est in Pruziam signo crucis accinctus, pugnaturus contra Prutenos, quem multa turba nobilium Bohemicæ, Moraviae et Austriae secuta est et aliorum militum generis inferioris (303). Veniens ergo Wratislaviam nativitatem Domini (Dec. 25) celebravit, et cum magno honore a ducibus Polonie (304) et nobilibus ac episcopo Wratislaviensi (305) decenter suscepit, et per aliquot dies cum omni exercitu suo decentissime procuratus est. Eo igitur in Wratislavia commorante, accessit ad eum marchio Branburiensis (306) cum exercitu suo, et ambo pariter profecti sunt in Prussiam, ducentes secum multitudinem copiosam.

1255. Interea potentes et maiores terræ Prussiae divino, ut credimus, timore perterriti ac nomine principis Bohemicæ auditio, cum omni humilitate

venerunt ad eundem principem, se cum suis omnibus ejus ditioni ac fidei christiane dedentes. Quos piissimus princeps benignè suscipiens, ad baptismi gratiam invitavit, et unum potentiorum ex illis ipse princeps de sacro fonte levavit, et eum suo nomine vocavit, appellans eum Otakarum; alium marchio Branburiensis de fonte levavit, et eum suo nomine nominavit. Inde plures nobiles de utero matris ecclesiæ levaverunt, et eisdem nominibus suis nuncupaverunt, ac eisdem vestimenta sua, quamvis pretiosa, donaverunt. Inde ad quandam montem venientes, quem Montem Regalem appellaverunt, fecerunt munitionem ad majorem fidei christiane corroborationem (307). Inde plurimis Prussorum populis a domino episcopo Olomucensi et ab aliis episcopis baptizatis, princeps terræ Bohemicæ et marchio Branburiensis, confortatis in fide Christi Jesu neo-

NOTÆ.

(301) Pauçissimis his verbis de rebus Bohemorum regi gravissimis refert; die 26 Sept. 1274 Gregorius papa Otakaro scripsit, se Rudolfi electionem confirmasse. Cfr. Bocek IV, 133, 156, 141 et praecedentes Otakari ejusque legati Brunonis Olomucensis episcopi litteras.

(302) Est gens Witkovicorum nobilissima, ex qua Zawis de Rosenberg, regis inimicus, originem duxerat. Quæ hic leguntur, confirmat Henricus de Heimburg, auctor saeculi XIII exeuntis, cuius Chronicon adhuc ineditum suo loco edituri sumus.

(303) Cruciferorum exercitum sexaginta millia hominum excessisse scribit Petrus de Dusburg in Chron. Prussiae III, 70, reliquaque Germanorum

B principes enumerat, qui Sambiam terram expugnaturi hanc expeditionem faciebant. Alexander IV. Bartholomeo ordinis fratrum minorum ut verbum crucis in Polonia, Boemia, Moravia et Austria contra Lithuaniae prædicaret imperavit, Bocek III, 192. Vid. etiam Voigt Geschichte von Preussen III, 76.

(304) Henrico III et Conrado II, ducibus Wratislaviæ et Lignitiæ. Erant filii Annae, filiae Otakari I.

(305) Thoma.

(306) Otto III, qui Beatricem filiam Wenceslai a. 1244 in matrimonium duxerat. Cfr. Chron. Brandenburgicum apud Palkavam.

(307) Königsberg, Borussici regni caput.

sitis, et obsidibus ab eisdem receptis, commissa A terra et populo in manus cruciferorum de domo Teutonica, redierunt ad propria cum omni prosperitate et laetitia. Princeps ergo Bohemiae venit Opaviam (508) 8. Idus Februarii, inde properavit ad Austriae, ubi totam manendo transegit quadragesimam. Postea in octava paschae (Mart. 24) venit Bohemiā, et cum magno tripudio cleri ac populi civitatis Pragensis, cum processionibus susceptus est honorisice 6. Idus Aprilis et in ecclesia kathedrali ab episcopo et ejusdem ecclesiae canonici. Princeps autem exente de castro Pragensi magna vis ventorum cum turbine exorta est. Unde quendam equitem sequentem principem dejecit de ponte ante castrum, cuius equus mortuus est ex casu, ipse vero sanus evasit. Campanarium etiam lignea cum campanis infra muros sanctae Marie corruit eadem hora vi ventorum magna impellente, et aliæ plures ruinæ factæ sunt in civitate et per villas.

Anno dom. inc. 1260 inter principes et proximos alti sanguinis, Przemysl scilicet dominum et heredem regni Bohemiae, ducem Austriae et Styriae et marchionem Moraviae ex parte una, et Belam et natum ejusdem Stephanum, Ungarie reges, ex altera data prius ante aliquot annos occasione, immo causa ex parte ipsorum Ungarorum regum, rursus priore acrior est discordia suscitata. Siquidem senior Urgarorum rex Bela contra initam compositionis olim formam cum nepote suo (509), dicto domino regni Bohemiae, et utrumque ²⁶¹ sacramentis corporaliter praestitis et publicis instrumentis exinde consecatis firmatam, mox eodem anno veniens, quo ipsa compositio celebrata, Moraviae, Austriae et partis Styriae, quæ per præhabitam compositionem in sortem præfati nepotis sui occiderat, visus est constata occupare (510). Sed et natus ejusdem rex Stephanus, progenitorum suorum tyrannidis et cædis in ²⁶² innoxium Christi gregem habundantior emulator existens, contra illustrem Karinthiæ ducem Ulricum et fratrem ejusdem Philippum, quondam Salburgensem electum (511), dicti regis Bohemiae consobrinos (512) paci prænotatae inclusos, exercitum insidium, inhumanorum scilicet hominum Comanorum producens, in gravi et indifferenti strage monachorum, clericorum et simplicium lay

B sanctimonialium et matronarum, et abduclio. hujusmodi et juvenum transformandorum in ritum alterum, et conflagratione monasteriorum et aliarum ecclesiarum et magnæ partis terræ Karinthiæ, stupenda nimium flagitia perpetrata ²⁶³ perperam perpetravit (513). Pro quibus forefactis contra iurandum et aliis, quæ compendii gratia prætermissis, quia nulla satisfactio est secuta, ad instantiam Styriensium nobilium et civitatum, de consilio incliti comitis Ottonis de Hardek et quorundam Australium et perpaucorum admodum de Moravis, dictus dominus regni Bohemiae Styrienses in suam protectionem recepit (514). Licet igitur in potestate regis Stephani tunc pene fuisse Styria universa, et C Ungari in ea quæque castrorum et civitatum præsidia obtinerent, tamen cum dicto comite de Hardek et quibusdam Australibus et Styriensibus brevi tempore dictum regem Stephanum et Ungaros de ipsa Styria supra opinionem humanam valide ejece- runt, civitates et castra inibi capientes. Petovia tamen castrum, in quo dicti regis Stephanus uxori natione Comana (515), sacramentis tamen sive iniciata, personaliter tunc manebat, cum civitate et paucis quibusdam aliis castris ad tempus remanerunt in dicti regis Stephanus potestate. Unde (516) in injuriam præfati domini regni Bohemiae per Moraviam et Austriae, immo in offensam Christi patratarum, et livor odii atque zeli exinde concepti, et plaga doloris delosa, tumens spiritu indignationis, quasi rupta cicatrice foras in publicum prorupperunt. Nam anno Domini 1260 inchoante inter principes prænotatos denuo sunt inimicitiae publicatae, adeo quod eodem anno saero quadragesimali tempore (Febr. 21) validos utrinque contra se invicem exercitus produxerunt. Verum cum ex ultraquæ parte necessaria exercitibus deessent, præsertim pro equis, coacti sunt principes memorati usque ad festum beati Johannis Baptistæ (Jun. 24) proximo venturum treugas paci, ut sperabatur, præambulas prorogare. Sed in contrarium, proli dolor res evenit. Nam ni fallar, quod ante, et postmodum initia sunt dolorum quæ gesta sunt.

D Igitur constituto trengarum tempore acedente, junior rex Ungarie Stephanus cum robustioribus

VARIÆ LECTIONES.

²⁶¹ utrumque 2. ²⁶² deest 2. ²⁶³ perpetrata 2.

NOTÆ.

(508) Troppau.

(509) Ex Constantia uxore Otakari I; de qua vide supra.

(510) Jam anno 1257 Otakarus contra terminos Ungarorum munitionem unam seu oppidum pro necessitate ac conservatione terræ præparari et edificari jussit, ut testatur in præcepto ap. Bocek III, 246; quod erat oppidum Hradisch in insula situm, quæ ad Welegradensem monasterium pertinebat.

(511) Postea Aquileiensem patriarcham.

(512) Sunt filii Bernhardi ducis Carinthiæ, qui Juttam filiam Otakari I in matrimonium duxerat. Cfr. Johannes Victor I, 5.

(513) Quod factum est anno 1259.

(514) Quod, teste Pernoldo, Viennæ anno 1259 factum est, qui Stiriensium seditionem ab Otakaro motam esse scribit.

(515) Elisabeth.

(516) Exciderunt nonnulla verba. Num legendum patratorum?

et electis bellatoribus Ungaris et Comanis ad insidiandum passim et separatim venienti de Bohemia et Polonia se paravit exercitui, disponens irruere super incertos, quicunque sibi occurserent priores. Qui cum venerabilis domini Brunonis Olomucensis episcopi et Henrici Sleziae et Wladislai Opoliensis illustrum ducum castra in pratis circa Pohorliz (317) metata clam invadere et percutere decrevisset, et ad hoc peragendum tota nocte pluviosa et nubila processisset, errante ductore prope Walkenstein et Stozecz (318) praeter propositum in ortu diei devinit, ubi e vicino circa praesidium quod Lawa (319) nominatur in pratis fuit locus, in quo juxta conditum universus domini regni Bohemiæ exercitus mox circa festum beati Johannis Baptistæ debuit congregari. Ad quem locum ingenui genere, incliti probitate ac spectabiles dignitate viri, uterini fratres Otto et Conradus, comites de Hardek et Playn, primi cum suis omnibus advenere. Quibus cum suadetur, ut usque ad adventum exercitus se intra Lavensem reciperen civitatem, ne forte Comanorum et Ungarorum insidiis ipsos præoccupari contingeret immunitos, verum tanquam viri animo et viribus fortes, immo ultra modum audaces id facere recusarunt, quin post extensis in campo tentoriis, licet pauci, diebus et noctibus inibi perdurarunt. Exinde cum die sabbati, quæ fuit tertia dies post festum beati Johannis Baptistæ (Jun. 26), ad locum conditum in pratis circa Lavam a diversis partibus confluens utcunq; coepisset exercitus domini regni Bohemiæ apparere, et concurrentes armis pressi et laboribus fatigati, hii de Bohemia et Moravia cum suo domino principe, alii de Saxonia cum ³²⁰ marchione de Brandeburk, quidam vero cum venerabili domino Olomucensi episcopo et illustribus Zlesiensi et Opoliensi ducibus memoratis castra inibi metastrentur, subito rumor insonuit in castris, quod Comani nimium prope forent, vicinam juxta regionem spoliis et strage vastantes et incendiis conflagrantes. Proinde universalis commotio fit in castris, et mirum in modum animo voluntarii et armis instructi per ordinatas acies ad pugnandum exequunt universi. Quibus taliter egressis in campum, utrum ex industria an per errorem nescio, Deus scit, subito nunciatur paucos infidelium hostes praedicta fecisse, sed jam eosdem esse in fugam conversos. Tunc cunctorum ad id assentione fallaci securitatem ipsis pessimam generante ad castra singuli revertuntur, prænotati vero comites de Phleyn et strenuus miles Cadoldus Orphanus cognomine cum paucis aliis, quasi pro custodia exercitus remanserunt in campo (320). Qui licet frequenter experti dolos in certamine Comanorum vel cæterorum, tamen, ut ait auctori-

A tas : « Fata nolentem ducunt, volentem trahunt, se in præceps dederunt ad hostes fugam simulantes longius persequendum. Quos aliqui ex nostris magni et nobiles passim sine ordine prosecuti, cum eisdem per insidias latentes a tergo conclusi et taliter postmodum interempti ³²¹, et ipsi quidam quidem mortis, quidam vero captivitatis tunc simul extiterunt laqueis irretiti. Quod cum licet tam dubie quam varie insonuisset in castris, nunciantibus quibusdam, quod praedicti comites et Cadoldus et cæteri qui cum ipsis erant adversariis occupatis postularent succursum, alii vero e contra referentibus, quod ipsi ab hostibus potius præoccupati fuissent — quod et fuisse verius rei postmodum probavit evenitus — mox a mensis surgunt principes, ad armas festini anhelant milites et clientes, et contra inimicos loricati, scutati et galeati, et nonnulli in cooperatis equis properarunt sine modo. Qui cum inclitos paulo ante dictos bellatores, scilicet Cadoldum et comites et quosdam alios reperissent in via, in loco pugnae absque anima humi prostratos, et ex hiis plerosque prorsus nudatos, nonnulli fortes ipsorum pavore concussi, obrigerunt prima facie quasi lapis, plurimis etiam ad hostes terga vertentibus; nihilominus dominus regni Bohemiæ cum paucis et dominus Olomucensis episcopus priores omnium, et marchio Branburiensis cum suis fugientes adversarios prosequuntur. Quibus cum dictus dominus regni Bohemiæ et Olomucensis episcopus priores omnium proximassent, marchione Brandenburgensi adhuc a remotis sequente, alii visi sunt subsistere et ex adverso acies suas ordinare. Verum eodem marchione proprius accedente, facta tunc magna obscuratione aeris, et a commotione et voce tonitrii et sonitu grandis pluviae cum fulgere choruscante, licet nemine persequente, eo quod supra modum defecissent lassati equi christiani exercitus, in fugam sunt impii conversi. Et cum fluvius Morawa (321), quasi apertis coeli katharaçtis et velut facto desuper kathaclismo, tunc nimium inundasset, in eodem hostium plurimi veraciter feruntur periisse submersi. Nihilominus tamen propter Kadoldi et comitum et aliorum lugubrem casum pene usque ad desperationem exercitus dejicitur christianus. O quantus iunctus ! et o quanta Lavensium lamenta fratrum minorum, quando ad ipsos cum ejulatu et planetu cunctorum fere qui ceciderant passim funera differuntur ! Amodo quid facturus esset dominus regni Bohemiæ, tanti exercitus caput ex dolore languidum, dubitatur. Aspirant plures ad redditum, sed notam probitatis vitantes, tanquam filii hujus seculi prudentiores filii lucis, præsertim principes et majores barones, singulari per alios satagunt id fore et videri persuasum.

B

C

D

VARIÆ LECTIONES.

³¹⁷ ita legendum ; codex habet et. ³²⁰ ita legendum ; conclusis — interemptis 2.

NOTÆ.

(317) Porlitz.
(318) Staats.
(319) Laa.

(320) De his vide Hermannum Altahensem ad h. a.
(321) March.

Oritor exinde dissensio, per occasionem salubris A belli processum et exitum (322) legat subjectam epistolam ex parte domini regni Bohemiæ sanctissimo in Christo patri ac domino Alexandro, Dei gratia papæ quarto, exinde directam, quæ talis est (323).

Nam cum imponeretur dictis Henrico Zleziae²⁶⁶ et Opoliensi ducibus, quod ipsi primi a loco castorum ad propria intenderent remeare, confusibiliter solvendo exercitui causam taliter tunc daturi, hiudem tanquam viri strenui et prudentes insificantur dictum de ipsis, et hujusmodi consilii portum seu radicem in Branburgensem referunt marchionem. Ex tunc omni controversia cessante, communi consilio et pari voto illuc tendit exercitus universus, ubi nunciatur rex Ungariæ sua castra fuisse metatus. Itaque concurrentibus simul ad idem domino Philippo, quondam Salburgensi electo, et fratre suo Ulrico, illustri Karinthiæ duce et Styriensi, cum die dominica infra octavas apostolorum Petri et Pauli (Jul. 4), post auditas in aurora missas, ex communis condicio et principis qui caput erat et aliorum principum edicto, ad plenum, ut opus erat, armis instrutus, et per ordinatas acies incedens, et montana atque plana operiens, apparuisset hostibus fidelium exercitus copiosus, saepe dicto domino regni Bohemiæ sub vexillo gloriosissimi martyris Wenceslai cum suis de quadam montis declivi in suprema²⁶⁷ tamen plani altitudine castra adversariorum spestante²⁶⁸, hiudem insidieles et cæteri qui cum ipsis erant, sicut ipsi postmodum retulerunt statim tunc in fugam fuisse conversi, nisi in faciente chaos inter nos et se fluvio dicto Morawa fiduciam habuissent; nec mirum, quia timor et tremor super impios cecidere, cum Manaym, id est castra Dei, contra se viderent venire. Siquidem domini regni Bohemiæ et aliquorum principum, quam tunc conceperant devotio et pia proposita et vota, quibus domino se astrinxerant, spondentes vitam suam et terrarum suarum status suos in monetis et aliis in melius commutare, et plurimorum baronum et milium aliorum ad confessionem et signaculum sanctæ crucis confugientium forsitan exorta conversio ex timore; magnæ autem a magna parte christianitatis usque ad Coloniam magnam et ultra orationes pro ipsis sollemniter ad Deum susæ ipsis, immo multo populo christiano divina præsidia et angelici

B bell processum et exitum (322) legat subjectam epistolam ex parte domini regni Bohemiæ sanctissimo in Christo patri ac domino Alexandro, Dei gratia papæ quarto, exinde directam, quæ talis est (323).
C « Sanctissimo in Christo patri ac domino Alexandro, Dei gratia sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ summo pontifici, Otakarus eadem gratia dominus regni Bohemiæ, dux Austriae et Styriæ, et marchio Moraviae et cætera. Quia pium pastorem suarum a lupis liberatio ovium delectat, ac benignum patrem jocundum reddit cum salute prosperitas filiorum, gravis belli, quod adversus Belam et natum ejusdem Stephanum, Ungariæ reges illustres, et Danielem regem Rusiæ (324) et filios ejus (325) et cæteros Ruthenorum ac Tataros, qui eidem in auxilium venerant, et Boleslaum Cracoviensem (326) et Lestkonem juvenem, Lusiciæ duces (327), et innumeram multitudinem (328) inhumanorum hominum Comanorum et Ungarorum et diversorum Selavorum, Siculo-rum (329) quoque et Walachorum, Bezzermirorum (330) et Hysmahlitarum, scismaticorum etiam, utpote Græcorum, Bulgarorum, Rusciensium et Bosnensium haereticorum, auctore Deo gessimus, et victoriæ nobis datæ cœlitus, et post victoriæ inter nos ex parte una et dictos reges ex altera concordia reformatæ processum non ab re paternitati vestræ duximus prævia veritate præsentibus declarandum. Sane cum ad flumen qui Morawa dicitur circa locum a castro et oppido Hemburk duobus milliaribus distantem, Ungariæ ac Austriae confinia inibi terminantem, cum nostris exercitibus venissemus, dictos reges et exercitus eorundem illic castra metatos in opposita parte ripæ invenimus ex adverso. Sieque factum est, ut nostra (331) et adversariorum castra solus duntaxat divideret fluvius memoratus. Cumque sic loci positio se haberet, ut ad adversarios sine irremediabili nostrorum jactura votivum non possemus consequi accessum, et pro reformanda inter nos et eosdem reges pace fuisse utrumque aliquoties multipliciter attemptatum, ipsis vero regibus de die in diem et de hora in horam suas in diversas variantibus voluntates, non restauit aliquis paci locus, hand dubium ad instar Pha-

VARIÆ LECTIONES.

²⁶⁶ II. Zelzie 2. ²⁶⁷ supremo 2. ²⁶⁸ spectantem 2.

NOTÆ.

(322) Hic quedam desiderantur. Accuratio prælia descriptio petenda est ex sequente Otakari regis epistola ad Alexandrum papam, ex qua quæ hic desunt suppleri possunt. De aliis scriptoribus, à quibus splendissima illa victoria narratur, vide Palackium II, 182.

(323) Ob nimiam gloriam in hac epistola Bohemis ascriptam de fide ejus historica dubitationes moverunt Pray Ann. Hung. I, 509 et Katona histor. critica Hung. VI, 312.

(324) Est Daniel Romanowic princeps Halicensis qui, Innocentio IV permittente, regalem dignitatem adeptus erat. Roepell Gesch. v, Polen I, 522.

(325) Quorum unus Leo Belæ IV filiam Constantiam in matrimonium duxerat, alter Romanus Ger-

trudim, viduam Wladislai, fratris majoris Otakari II regis; cf. supra 1246.

(326) Qui item erat Belæ IV gener, cuius filia Cunigunda Boleslae nupserat.

(327) Dux de Lencie.

(328) Anonymus Leobiensis refert Belæ exercitum centum quadraginta imillibus equitum fuisse compositum, Otakarum vero numerasse centum millia equitum, inter quos septem millia fuerint caphractorum.

(329) Sunt alutæ accolæ Sekler nominati.

(330) Turcica gens, aliis Bessi vel Bisseni, iidem etiam Pacinaci. Zeuss, p. 742.

(331) Palacky observat Otakari castra inter villas Wagram et Gross-Enzersdorf posita fuisse.

raoris corda illorum indurante Domino ultionum; Adem in perpetuam premere servitutem advertens, novissime unius duorum parti adversæ obtulimus optionem, ut videlicet vel illa nobis cederet, quatenus ad eandem gerendi belli causa transire possemus, vel nos id parti adversæ concederemus. E quibus disjuncte partibus alteram pars adversa elegit, ut videlicet nos cederemus et nostra cessione eisdem locum transeundi daremus. Et ut id possessori videretur quovis impedimento cessante, dicti reges et eorum bani et comites treugas constitutas et suis juramentis firmatas per totum diem beatæ Margaretae festum (Jul. 12) proximo praecedentem et medietatem ipsius festi diei (Jul. 13) nobis mendicantibus idoneis nunciis remiserunt. Verum hincdem sua pacta et juramenta soliti violare, per vada inventa et sibi aptata olim noctu ad nocteam partem cum omni suo exercitu transierunt. Et cum dicemus: « Pax et securitas! » subito cum inenarrabili multitudine contra nos improvisos apparuerunt in campo (332). Et cum in spe treugarum vix decima pars nostri exercitus penes nos pro nostræ personæ custodia remansisset, eo quod plures de nostris transito Danubio oppidum Hemburk intraverunt, alii vero cum curribus descenderant ad stationes et loca castrorum, hostes nostri fraude pleni in modum semicirculi per ordinatas acies nos cingentes, nisi Dominus adjuvisset, nos vivos forsitan degluttissent. Igitur in tam inevitabili necessitatibus articulo constituti, attendentes potestatem esse cœlestem, et quoniam non multitudine exercitus sed de cœlo victoria datur munere magni Dei, totam in adjutorio Altissimi spem ponentes, nostros adjutores et communiones primitus adhortati, in plurimos adversariorum cuneos, data nobis de cœlo fiducia, irruimus confidenter. Quos Deus per manus nostras et nostrorum immo suorum militum exterruit et prostravit et infugam convertit, ita ut fugientibus cum impetu et sese invicem comprimentibus dictus fluvius Morawa juxta sui præsagi nominis ethymologiam, tanquam mare Rubrum Ægyptiis, multo cæsorum sanguine rubricatus, factus, sic in se submersis et intereuntibus mortis via (333). Siquidem in eodem fluvio fugientium a facie Dei peccatorum tanta perit multitudo, quod per cadavera hominum et equorum quasi per factos pontes nonnulli ex nostris adversariorum castra intrarent, et occupantes currus, tentoria et expensas, quæque pretiosa spolia acceperunt. Quamvis igitur post triumphum divinitus nobis datum, quemadmodum communiter videbatur, regnum Ungariæ nostræ ditioni potuerimus subjugare, et ei-

A dem in perpetuam premere servitutem advertens, tamen, quod melius sit bonum vicinum habere concordem, quam superare et exterminare rebellem, pensantes etiam quoniam imperator Constantinus ait: « Crebro suaviores sunt amicitiae post inimicitiarum causas ad concordiam restitutæ, » cum principibus et proximis alti sanguinis nostri, dietis scilicet Ungariæ regibus et domina regina (334) et juvene rege Bela (335), secundum oblatam nobis a magno comite Rulando et Posonio formam, malimus pacis fœdera reformare, quam vastando et debilitando magnum Ungariæ regnum ad idem et nostri terras dominii Tataris aditum aperire. Praenotatæ itaque compositionis formam prædictorum regum, reginæ et ducis Belæ sigillis signatam vestro apostolatui transmittentes, suppliciter petimus eandem a sede apostolica coafirmari, et ut opera pretium est, apostolico in ævum patrocino communiri (336). »

Iaque talis ac tanta victoria digne soli Deo et sanctis ejus est cum condignis gratiarum actionibus et laudibus ascribenda, quod etiam ex quibusdam revelationibus comprobatur. Siquidem a multis fertur, quod quidam viri, qui a tergo ad custodiam exercitus fuerant deputati, imminente pœlio referunt se vidisse quandam avem in lineamentis ad modum aquilæ figuratam, sed in colore nive candidiorem, habentem aureum caput et collum, vexillum beati Wenceslai quondam ducis, semper vero patroni Bohemorum, inelyti martyris, inseparabiliter prosequentem; quæ passim visa est, eisdem crescere, quoad usque ad pugnam procedentem; universum corpore et plumis cooperuit exercitum christianum. Eodem etiam die vir nobilis et deitus et omnimodis fide dignus Johannes miles, filius Swoyslai, cum in domo propria ægrotaret, circa horam tertiam vidi in extasi se quasi in campo certaminis cum exercitu suo constitutum. Quem cum cerneret esse modicum et inordinatum, simul vidi patronos Bohemiæ gloriosos ad quendam campum lucidum tali ordine procedentes: primum conspicit procedentem: sanctum Wenceslaum lorica indutum, habentem galeam suam in capite, gestantem gladium suum in vagina auro et gemmis ornata sub ascella sinistra, in dextra vero manu proprium vexillum præferentem; quem immediatus sanctus Adalbertus, veloti vir magnus et robustus, decenter ornatus pontificalibus, sequebatur. Post hæc vidi beatum Procopium, quasi abbatem cum suo baculo pastorali sanctum pontificem e vestigio

NOTÆ.

(332) Ad locum Kresenbrun prælium commissum est.

(333) Secundum Chronicon Augstanum quatuordecim millia hostium perierunt.

(334) Maria, Theodori imperatoris Nicacensis filia.